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BURSA PËR STUDIME UNIVERSITARE NË KAZAKISTAN 

VITI AKADEMIK 2023-2024 

 
 

Ministria e Shkencës dhe Arsimit të Lartë të Republikës së Kazakistanit ka hapur thirren për 

aplikantë të huaj, për të studiuar me kohë të plotë në programet arsimore Bachelor, Master 

dhe PhD. 

 

Aplikantët duhet të dorëzojnë dokumentet online deri më 30 Qershor 2023. 

 

Para se të dorëzoni dokumentet, ju lutemi lexoni udhëzimet e plota, ku mund të gjeni 

informacione të detajuara rreth listës së universiteteve pjesëmarrëse në programin e bursave 

dhe të specialiteteve,  udhëzues për studentët ndërkombëtarë në Kazakistan; formulari i 

aplikimit mund të dorëzohet në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht. Të gjitha këto 

informacione mund ti gjeni në adresën: 

 

 https://enic-kazakhstan.edu.kz/en/stipendialnye-programmy/operativnaya-informaciya 

 

Aplikantët, me plotësimin e formularit të aplikimit, duhet të bashkëngjisin kopjet e skanuara 

të dokumenteve të mëposhtme: 
 

Për aplikimet Bachelor: 

 

1) dokument identiteti; 

 

2) një dokument për nivelin e mëparshëm të arsimit me një transkript (nëse ka) dhe një 

përkthim të noterizuar në kazakisht, rusisht ose anglisht (për aplikantët për një diplomë 

bachelor - rezultati mesatar i dokumentit që konfirmon arsimin e mesëm me një notë prej të 

paktën "mirë"); 

 

3) ese motivuese në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht; 

 

4) një letër rekomandimi në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht nga organizata arsimore në 

të cilën aplikanti ka studiuar, ose nga punëdhënësi; 

 

5) një certifikatë mjekësore për studime jashtë vendit, që përmban konkluzionet e një terapist, 

psikiatri, si dhe të dhëna nga ekzaminimi me rreze X (fluorografike), analizat laboratorike, 

si dhe një vërtetim mjekësor që konfirmon mungesën e viruseve imunodeficitare (infeksioni 

HIV) dhe SIDA, të lëshuara nga autoriteti zyrtar shëndetësor i vendit të banimit të aplikantit. 

 

6) formulari i aplikimit; 
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7) letër ftese nga universiteti i Kazakistanit (nëse ka). 

 

  

 

Për aplikimet Master: 

 

1) dokument identiteti; 

 

2) një dokument për nivelin e mëparshëm të arsimit me një transkript dhe një shtojcë (nëse 

disponohet) dhe një përkthim të noterizuar në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht (diplomë 

bachelor ose specialist me një rezultat mesatar prej të paktën 3.0 (nga 4.0) GPA ose 

ekuivalenti i tij i marrë në institucionet arsimore; 

 

3) ese motivuese në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht; 

 

4) 2 letra rekomandimi në gjuhën kazke, rusisht ose anglisht nga organizata arsimore në të 

cilën aplikanti ka studiuar, ose nga punëdhënësi; 

 

5) një certifikatë mjekësore për studime jashtë vendit, që përmban konkluzionet e një 

terapisti, narkologu, psikiatri, si dhe të dhëna nga ekzaminimi me rreze X (fluorografike), 

analizat laboratorike, si dhe një vërtetim mjekësor që konfirmon mungesën e viruseve 

imunodeficitare (infeksioni HIV) dhe SIDA, të lëshuara nga autoriteti zyrtar shëndetësor i 

vendit të banimit të aplikantit. 

 

6) formulari i aplikimit; 

 

7) letër ftese nga universiteti i Kazakistanit (nëse ka). 

 

8) një certifikatë ndërkombëtare që konfirmon njohjen e një gjuhe të huaj: 

 

Anglisht: IELTS Academic (International English Language Testing System Academic) 

rezultati i pragut - të paktën 5.5; 

 

TOEFL IBT (Testi i anglishtes si gjuhë e huaj test i bazuar në internet), rezultati i pragut - të 

paktën 46; 

 

TOEFL PBT (Testi i anglishtes si një test i bazuar në dokumente të gjuhës së huaj), rezultati 

i pragut - të paktën 453; 

 

gjermanisht: Deutsche Sprachpruefung fuer den Hochschulzugang (DSH, Niveau B2/niveli 

B2), TestDaF-Prufung (Niveau B2/niveli B2); 

 

Frengjisht: TFI (Test de Français International™) - jo më i ulët se niveli B2 në seksionet e 

leximit dhe dëgjimit), DELF (Diplome d'Etudes en Langue française) - niveli B2, DALF 

(Diplome Approfondi de Langue française) - niveli B2, TCF (Test de connaissance du 

français) - të paktën 50 pikë. 

 

Nuk kërkohet një certifikatë ndërkombëtare që konfirmon njohjen e një gjuhe të huaj nga një 
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person për të cilin gjuhët e treguara janë gjuhë amtare. 

 

Për aplikime për doktoraturë: 

 

1) dokument identiteti; 

 

2) një dokument për nivelin e mëparshëm të arsimit me një transkript dhe një shtojcë (nëse 

disponohet) dhe një përkthim të noterizuar në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht (diplomë 

bachelor ose specialist me një rezultat mesatar prej të paktën 3.0 (nga 4.0) GPA ose 

ekuivalenti i tij i marrë në institucionet arsimore; 

 

3) ese motivuese në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht; 

 

4) 2 letra rekomandimi në gjuhën kazake, rusisht ose anglisht nga organizata arsimore në të 

cilën aplikanti ka studiuar, ose nga punëdhënësi; 

 

5) një certifikatë mjekësore për studime jashtë vendit, që përmban konkluzionet e një 

terapisti, narkologu, psikiatri, si dhe të dhëna nga ekzaminimi me rreze X (fluorografike), 

analizat laboratorike, si dhe një vërtetim mjekësor që konfirmon mungesën e viruseve 

imunodeficitare (infeksioni HIV) dhe SIDA, të lëshuara nga autoriteti zyrtar shëndetësor i 

vendit të banimit të aplikantit. 

 

6) formulari i aplikimit; 

 

7) letër ftese nga universiteti i Kazakistanit (nëse ka); 

 

8) një certifikatë ndërkombëtare që konfirmon njohjen e një gjuhe të huaj: 

 

Anglisht: IELTS Academic (International English Language Testing System Academic) 

rezultati i pragut - të paktën 5.5; 

 

TOEFL IBT (Testi i anglishtes si gjuhë e huaj test i bazuar në internet), rezultati i pragut - të 

paktën 46; 

 

TOEFL PBT (Testi i anglishtes si një test i bazuar në dokumente të gjuhës së huaj), rezultati 

i pragut - të paktën 453; 

 

gjermanisht: Deutsche Sprachpruefung fuer den Hochschulzugang (DSH, Niveau B2/niveli 

B2), TestDaF-Prufung (Niveau B2/niveli B2); 

 

Frengjisht: TFI (Test de Français International™) - jo më i ulët se niveli B2 në seksionet e 

leximit dhe dëgjimit), DELF (Diplome d'Etudes en Langue française) - niveli B2, DALF 

(Diplome Approfondi de Langue française) - niveli B2, TCF (Test de connaissance du 

français) - të paktën 50 pikë; 

 

9) vërtetimi i temës së hulumtimit të disertacionit në gjuhën e mësimit (kazak, rusisht ose 

anglisht). 
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